
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI
SETTORE 06 - PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA OSPEDALIERA E SISTEMA 

DELLE EMERGENZE-URGENZE

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/05/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 280

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4908 del 05/05/2022

OGGETTO: D.D.G. N.9829 DEL 08/08/2019 RECANTE: "ISTITUZIONE ELENCO DEI 
VALUTATORI REGIONALI PER IL SISTEMA DI ACCREDITAMENTO. APPROVAZIONE CODICE 
DEONTOLOGICO VALUTATORI PER LA QUALITÀ DELLA REGIONE CALABRIA"- 
AGGIORNAMENTO ELENCO VALUTATORI REGIONALI.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI

• la  Legge  regionale  13  maggio  1996,  n.7  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;

• la Legge regionale 07 agosto 2002, n. 31 e s.m.i.; 

• il  DPR  445  del  28  dicembre  2000  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 
amministrativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001) e s.m.i.; 

• il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed 
integrato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 30 del 21.05.2005; 

• la D.G.R.  n.  159 del  20/04/2022 avente  ad  oggetto:  Misure per  garantire  la  funzionalità  della 
struttura organizzativa della Giunta Regionale- Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle 
strutture della Giunta Regionale- abrogazione Regolamento Regionale 07 novembre 2021, n.9;

• Il  regolamento di  organizzazione delle  strutture della  Giunta Regionale n.  3 del  22 aprile  2022 
pubblicato sul BURC n. 56 del 22 aprile 2022; 

• la D.G.R. 522 del 26/11/2021 avente ad oggetto: “Avviso di selezione, ai sensi dell'art. 19 del d.lgs. 
n. 165/2021, per il  conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della 
Salute,  Servizi  socio-sanitari  pubblicato  sul  sito  web  istituzionale  il  15  novembre  2021: 
Individuazione” all’esito del quale è stata individuata l’Ing. Iole Fantozzi quale Dirigente Generale 
del Dipartimento Tutela della Salute, Servizi socio-sanitari;

• il  D.P.G.R.  n.  232 del  29 novembre 2021 “Dott.ssa Iole Fantozzi-  Conferimento dell’incarico  di 
Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi socio-sanitari della Giunta della 
Regione Calabria”;

VISTI, altresì:

• il D.Lgs 502/92 e ss.mm.ii;

• la Legge Regionale 18 luglio 2008, n. 24;

• l’Intesa Stato-Regioni del 19 febbraio 2015 (Rep. Atti n.32/CSR);

• il DCA n.36 del 23 marzo 2016 recante: “Intesa ai sensi dell’art.8, comma 6, della legge 3 giugno 
2003 n. 131 tra il Governo, le Regioni e le Province autonome, in materia di “Adempimenti relativi  
all’accreditamento delle strutture sanitarie” rep. n.32/CSR del 19 febbraio 2015;

• il DCA n. 81 del 22 luglio 2016 con il quale è stato approvato il nuovo Regolamento Regionale attua-
tivo della L.R. n.24/2008;

• il D.C.A. n. 95 del 25/06/2019 recante: Costituzione Organismo Tecnicamente Accreditante (O.T.A.) 
ai  sensi  dell'Intesa  Stato-Regioni  del  19  febbraio  2015  (Rep.  Atti  n.32ICSR).  -  Revoca  D.C.A. 
n.70/2017;

• il D.D.G. n.9829 del 08/08/2019 recante “Istituzione Elenco dei Valutatori regionali per il sistema di 
accreditamento. Approvazione Codice Deontologico Valutatori per la Qualità della Regione Cala-
bria”;

• il D.D.G. n.11195 del 17/09/2019 recante: “Manuale Operativo dell’Organismo Tecnicamente Accre-
ditante (O.T.A.) ai sensi dell'Intesa Stato-Regioni del 19 febbraio 20l5 (Rep. Atti n.32/CSR) – Appro-
vazione”, con il quale è stato approvato il Manuale Operativo dell’Organismo Tecnicamente Accredi-

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



tante, relativo alle caratteristiche dell’organizzazione ed ai criteri per il funzionamento del sistema di 
gestione della qualità, delle verifiche per l’accreditamento istituzionale e la Vigilanza.

CONSIDERATO CHE:

• nell’ambito del percorso di qualificazione dei servizi sanitari la Regione Calabria, così come delinea-
to dalla Legge Regionale n. 24/2008 e dal Regolamento regionale attuativo, ha tracciato la cornice 
di riferimento relativa agli istituti dell’autorizzazione sanitaria all’esercizio e dell’accreditamento isti-
tuzionale; 

• l’accreditamento istituzionale è il processo con il quale la Regione riconosce alle strutture sanitarie e 
socio-sanitarie, pubbliche e private, la possibilità di erogare prestazioni per conto del Servizio Sani-
tario Regionale nell’ambito della programmazione regionale;

• l’accreditamento istituzionale costituisce una progressiva opera di cultura operativa finalizzata, nel-
l’ottica di un miglioramento continuo della qualità delle strutture pubbliche e private, a contribuire e 
rispondere in modo efficiente ed efficace alle differenti necessità dei cittadini e migliorare la fiducia 
degli stessi verso le strutture sanitarie e socio-sanitarie pubbliche e private accreditate della Regio-
ne Calabria;

• l’Organismo Tecnicamente Accreditante (O.T.A.), ai sensi dell’Intesa Stato-Regioni del 19 febbraio 
2015, nel rispetto della terzietà del processo di accreditamento, è deputata all’istruttoria tecnica os-
sia alla verifica del possesso e mantenimento dei requisiti di accreditamento delle strutture sanitarie 
e socio-sanitarie pubbliche e private. Ciò al fine di garantire che le verifiche siano condotte in modo 
omogeneo, affidabile, efficace, efficiente e trasparente su tutto il territorio regionale;

• l’O.T.A. si avvale, per l’espletamento dell’istruttoria tecnica, dei Valutatori regionali che assumono la 
funzione di Auditor per la verifica del possesso dei requisiti di accreditamento;

• con D.D.G. n.9829 del 08/08/2019 recante: “Istituzione Elenco dei Valutatori regionali per il sistema 
di accreditamento. Approvazione Codice Deontologico Valutatori per la Qualità della Regione Cala­
bria” è stato istituito il primo Elenco dei Valutatori regionali del sistema di accreditamento che assu-
mono la funzione di Auditor, per la verifica del possesso e mantenimento dei requisiti di accredita-
mento delle strutture sanitarie e socio-sanitarie pubbliche e private, del quale fanno parte tutti i pro-
fessionisti che hanno partecipato al corso di formazione per i Valutatori regionali del sistema di ac-
creditamento, organizzato dalla Regione Calabria in collaborazione con Agenas e con la Direzione 
Generale della Programmazione Sanitaria del Ministero della Salute;

• nello stesso decreto sopracitato è stato specificato che l’Elenco dovrà essere aggiornato con caden-
za almeno biennale.

PRESO ATTO:

• degli esiti della valutazione periodica (quadrimestre Ottobre 2019 – Gennaio 2020) del mantenimen-
to delle competenze dei Valutatori Regionali effettuata in data 17/02/2020 dal Coordinamento del-
l’O.T.A. ai sensi del D.D.G. n.9829/2019;

• delle comunicazioni di dimissioni/rinuncia da parte di alcuni Valutatori Regionali.

ATTESO CHE:

• la Regione Calabria, in data 5 aprile 2022 ha organizzato il seminario di aggiornamento e verifica 
per il mantenimento delle competenze per i Valutatori regionali di cui al D.D.G. n.9829/2019;

• la Regione Calabria, nei giorni 12,14 e 21 aprile 2022, ha organizzato un nuovo  percorso formativo 
per i Valutatori regionali del sistema di accreditamento;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• a seguito della partecipazione al corso di formazione e del superamento del questionario finale, 
hanno  conseguito  la  qualifica  di  Valutatore  Regionale  Organismo  Tecnicamente  Accreditante 
(O.T.A.) n. 49 discenti.

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’aggiornamento dell’Elenco dei Valutatori regionali, di cui al 
D.D.G. n.  9829/2019,  del  sistema di  accreditamento per  la verifica del  possesso/mantenimento dei 
requisiti di accreditamento delle strutture sanitarie e socio-sanitarie pubbliche e private.

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati 

DI AGGIORNARE l’Elenco dei Valutatori regionali, di cui al D.D.G. n. 9829/2019, del sistema di 
accreditamento per la verifica del possesso e mantenimento dei requisiti di accreditamento delle 
strutture sanitarie e socio-sanitarie pubbliche e private, con i professionisti di seguito elencati:

ASTORINO TOMMASO FACCIOLO ANTONIO PASSAFARO GIUSEPPE
BACCIARELLI SIMONA FARISANO MARIAROSA PIGNATARI VINCENZO
BENVENUTO MAURIZIO FAZIO ANTONIO PRANTERA FRANCESCA
BIAMONTE MARIKA FIORILLO SERAFINA PULTRONE VALERIA
BUCCOMINO DOMENICO FOCI GABRIELLA PUNTORIERE MICHELE
BUFFONE ALFREDO FONDACARO LAURA PUNTORIERO CATERINA
CAPRISTO ANTONIO FRONTERA ANTONIO RENDA ANNA MARIA
CARABETTA FEDERICA FUINA SALVATORE RIZZO MARTINO
CAVALLO PALMINA GATTO SILVANA RODA’ STEFANO NATALE
CERAVOLO SANTO GIGLIO RAFFAELE ROMANO GIOVANNI
CIRILLO DOMENICO IOZZO FRANCESCA RUSSO DOMENICO
CONDITO ANNA MARIA LANATA’ CINZIA SAFFIOTI STEFANIA
COSCO GIOVANNI LENTO MARCELLO SCALONE BENITO ROCCO
COSIMO VINCENZO 
ALFONSO

LOIZZO MONICA SOBANSKA HALINA

COSTANTINO ROSA LUCIA FRANCESCO STEFANO OTTAVIO
CUCINOTTA MARIO MARCELLO MASSIMILIANO TETI RAFFAELE
CURRA’ ANGELA MARINO DEMETRIO VALENTINO LEONARDO
D’AGOSTINO MONICA MARINO MARIA VOCI NICOLA
D’AMBROSIO SABRINA MASTRANGELO HELENIA ZACCONE AURELIO 
DE PAOLA ELISABETTA MIGLIO PIERCARLO ZAFFINO MASSIMO
DE ROSE EVA NATALE VITO ZANGARI ANNA

ERMANNO DANIELE NISTICO’ CARLO

ESPOSITO GIULIANO PANETTA FRANCESCO

DI SPECIFICARE che i Valutatori regionali dovranno:

• effettuare le verifiche del possesso/mantenimento dei requisiti di accreditamento istituzionale delle 
strutture sanitarie e socio-sanitarie pubbliche e private;

• partecipare ai corsi di aggiornamento e verifica del mantenimento delle competenze organizzati dal-
la Regione Calabria per i Valutatori regionali;

• effettuare un numero di verifiche ispettive pari ad almeno dieci (10) per ogni anno di attività al fine 
del mantenimento delle competenze;

• supportare, per le competenze specifiche, le attività del Coordinamento O.T.A;

• rispettare il Codice Deontologico.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI SPECIFICARE che l’Elenco dei Valutatori regionali dovrà essere aggiornato con cadenza almeno 
biennale.

DI SPECIFICARE,  infine, che per lo svolgimento delle attività di  verifica, richiedente un impegno di 
almeno 48 giorni lavorativi in un anno, non è previsto alcun compenso aggiuntivo, oltre al trattamento di 
missione  e  di  trasferta  in  base  a  quanto  previsto  dai  rispettivi  CCNL  di  categoria  a  carico 
dell’Azienda/Ente di appartenenza.

DI  NOTIFICARE il  presente  provvedimento  agli  interessati  per  il  tramite  degli  Enti/Aziende  di 
appartenenza.

DI DISPORRE, la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011  n.  11  e  nel  rispetto  del  Regolamento  UE  2016/679,  e  la  contestuale  pubblicazione  sul  sito 
istituzionale  della  Regione,  ai  sensi  del  d.lgs.  14 marzo 2013 n.  33 (laddove prevista),  della  legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GULLA' DOMENICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BERNARDI MARIA POMPEA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
FANTOZZI IOLE

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


